ATA DA 332ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

GEOCIÊNCIAS (GEOQUÍMICA) REALIZADA NO DIA 28 DE MARÇO DE 2023

Ao vigésimo oitavo dia do mês de março de dois mil e vinte e três, às nove horas e trinta minutos, 1
reuniu-se o colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geociências (Geoquímica), presidido 2
pelo professor Nicolás Stríkis, com a presença dos professores: Alex Prast, Carla Carvalho, Carla 3
Semiramis, Cátia F. Barbosa, Edison Bidone, Gabriel Nuto, Igor Venancio, Julio Wasserman, 4
Luciane Moreira, Marcelo Bernardes, Orangel Aguilera, Renato Campello, Renato R. Rodrigues, 5
Rut Amelia Días, William Zamboni, Wilson Machado, e as representantes discentes: Ana Assis 6
(M), Camila Roland (D). Faltas justificadas. Humberto Marotta, Kita Macario. INFORMES. 7
ALUNOS MATRICULADOS EM 2023.1: A coordenação informou que o Programa teve 15 8
alunos matriculados (7 de mestrado e 8 de doutorado) neste semestre. No total, o Programa conta 9
com 56 alunos, sendo 33 de mestrado e 56 de doutorado. O tempo médio de titulação está em 10
26.42 para os alunos de mestrado e 53.27 meses para os alunos de doutorado. HOMOLOGAÇÃO 11
DO RESULTADO DO EDITAL FAPERJ NOTA 10 2023.1: A comissão composta pelos 12
professores Igor Venâncio, Julio Wasserman, e Wellington Kiffer, divulgou o resultado do 13
processo de seleção. Os alunos aprovados foram: Pedro Augusto Dias de Oliveira (M), Luiz 14
Gustavo Rodrigues de Sá Valle (M), e Caíssa Machado Perucci Pereira dos Santos (D). 15
LANÇAMENTO DO EDITAL 01/2023 PROJETO CLIMATE - PRINT-UFF: A coordenação 16
informou que está aberto o Edital para seleção de 18 cotas mensais de bolsas de doutorado-17
sanduiche no escopo do Projeto CLIMATE - Print-UFF. O período de inscrição se inicia no dia 18
03 de abril. Apenas poderão se inscrever alunos cujo os orientadores estão inseridos como 19
membros da equipe do projeto e cuja temática seja Paleoclimatologia. 01. APROVAÇÃO DA 20
ATA ANTERIOR nº 330 e 331 (extraordinária). Aprovado. 02. HOMOLOGAÇÃO DE 21
CADASTRO DE MEMBROS PARA PARTICIPAÇÃO EM BANCA AVALIADORA.  A 22
professora Cátia F. Barbosa, após análise dos currículos, emitiu parecer favorável para o 23
credenciamento junto ao programa de Pós-Graduação em Geoquímica das Dras. Christiane Monte 24
(UFOPA) e Christine Gaylorde (Oklahoma University) para participação na banca avaliadora da 25
dissertação de mestrado do aluno Marcos Felipe de Paula Lourenço. 03. SOLICITAÇÃO DE 26
AFASTAMENTO PARA CURSAR DISCIPLINA EXTERNA. 3.1 O aluno WELINGTON 27
CAETANO DA CRUZ (mestrado), orientado por CARLA SEMIRAMIS SILVEIRA, solicitou 28
afastamento pelo período de 23/03/2023 a 01/08/2023 para cursar, em horário Parcial, a(s) 29
seguinte(s) disciplina(s) no Programa de Pós Graduação em Geociências (Universidade Federal 30
do Rio de Janeiro): Mineralogia Determinativa. Aprovado. 2.2. O(A) aluno(a) WELINGTON 31
CAETANO DA CRUZ (mestrado), orientado por CARLA SEMIRAMIS SILVEIRA, solicitou 32
afastamento pelo período de 16/03/2023 a 01/06/2023 para cursar, em horário Parcial, a(s) 33
seguinte(s) disciplina(s) no Programa de Pós Graduação em Química (Universidade Federal de 34
São Carlos): Tópicos em Química: Quimiometria I. Aprovado. 2.3. O aluno WALLACE GOMES 35
DE BRITO (doutorado), orientado por EDISON DAUSACKER BIDONE, solicitou afastamento 36
pelo período de 17/07/2023 a 21/07/2023 para cursar, em horário Integral, a(s) seguinte(s) 37
disciplina(s) no Dinâmica dos Oceanos e da Terra (Universidade Federal Fluminense - UFF): 38
Ecossistemas Sedimentares. Aprovado. 04. SOLICITAÇÃO DE APROVEITAMENTO DE 39

CARGA HORÁRIA EM DISCIPLINAS DO MESTRADO PARA DOUTORADO. 4.1. 40
Solicitação de aproveitamento de 255 horas do Mestrado para o Doutorado de GRACE 41
ALEJANDRA NAVAS RIVAS, orientada por RUT AMELIA DÍAZ RAMOS. Aprovado. 42

4.2. Solicitação de aproveitamento de 240 horas do Mestrado para o Doutorado de GABRIELA 43
RODRIGUES DA SILVA, orientada por GABRIEL NUTO NÓBREGA. Aprovado. 4.3. 44
Solicitação de aproveitamento de 240 horas do Mestrado para o Doutorado de ANDRÉ RIBEIRO 45
SILVA DE ALMEIDA, orientado por WILSON THADEU VALLE MACHADO. Aprovado. 4.4. 46
Solicitação de aproveitamento de 240 horas do Mestrado para o Doutorado de CLÉBER LUIZ 47
DIAS DE ARAUJO, orientado por RENATO DE ARAGÃO RIBEIRO RODRIGUES.  4.5. 48
Solicitação de aproveitamento de 240 horas do Mestrado para o Doutorado de WALLACE 49
GOMES DE BRITO, orientado por EDISON DAUSACKER BIDONE. Aprovado. 05. 50
RECONHECIMENTO DE CERTIFICADO DE PROFICIÊNCIA EM INGLÊS. 5.1. O 51
aluno JAVIER MARCELINO SALAZAR RODRÍGUEZ solicita o reconhecimento de 52
certificado de proficiência em inglês emitido pelo IFRN. Aprovado. 06. SOLICITAÇÃO DE 53
APROVAÇÃO DE TEMA DE QUALIFICAÇÃO DE DOUTORADO. 6.1. A aluna 54
ROMINA LLANOS LÓPEZ (doutorado), orientada por RENATO CAMPELLO CORDEIRO, 55
solicitou a aprovação do tema EVOLUÇÃO PALEOCLIMÁTICA NA REGIÃO ANDINA. 56
Aprovado. 6.2. A aluna TÁCILA OLIVEIRA PINTO DE FREITAS (doutorado), orientada por 57
JULIO CESAR DE FARIA ALVIM WASSERMAN, solicitou a aprovação do tema 58
MACROALGA MARINHA: POTENCIAL APLICAÇÃO COMO AGENTE 59
FITORREMEDIADOR DA ÁGUA E RECURSO VIÁVEL PARA PROMOVER OS 60
OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL (ODS). Aprovado. 07. 61
SOLICITAÇÃO DE AFASTAMENTO DE DISCENTE. 7.1. A aluna DÉBORA ABREU DA 62
SILVA (mestrado), orientada por LUCIANE SILVA MOREIRA, solicitou afastamento pelo 63
período de 24/03 a 29/04 para realização de curso de inglês. Aprovado. 7.2. A aluna MARCELA 64
LOPES LÁZARO (doutorado), orientada por GABRIEL NUTO NÓBREGA, solicitou 65
afastamento para cursar o doutorado sanduíche na Universidade de Santigado de Compostela, 66
Espanha, durante o período de 10/03/2023 a 10/09/2023. Aprovado Ad Referendum. 7.3. O aluno 67
JOÃO PAULO GONÇALVES BARREIRA (doutorado), orientado por WILSON THADEU 68
VALLE MACHADO, solicitou afastamento para cursar o doutorado sanduíche no Institut 69
Français de Recherche pour l'Exploitation de la Mer (IFREMER), durante o período de 70
01/03/2023 a 31/08/2023. Aprovado Ad Referendum. 7.4. Prorrogação do afastamento do aluno 71
JULIANO HENRIQUE FONSECA SOARES (doutorado), orientado por LUCIANE SILVA 72
MOREIRA, para cursar o doutorado sanduíche na Southern Cross University – Australia, durante 73
o período de Junho/2023 a Julho/2024. Aprovado. 08. SOLICITAÇÃO DE COMPOSIÇÃO 74
BANCA DE QUALIFICAÇÃO DE DOUTORADO. 8.1. A aluna LORENA SAMPAIO 75
NASCIMENTO (doutorado), orientada por MARCELO CORRÊA BERNARDES, solicitou a 76
aprovação da banca: GWENAEL YVES ABRIL (INTERNO), CASSIA DE OLIVEIRA FARIAS 77
(EXTERNO). Aprovado. 8.2. A aluna TÁCILA OLIVEIRA PINTO DE FREITAS (doutorado), 78
orientada por JULIO CESAR DE FARIA ALVIM WASSERMAN, solicitou a aprovação da 79
banca: WILSON THADEU VALLE MACHADO (INTERNO), RICARDO CESAR 80
GONÇALVES POLLERY (EXTERNO). Aprovado. 8.3. O aluno JAVIER MARCELINO 81
SALAZAR RODRÍGUEZ (doutorado), orientado por RUT AMELIA DÍAZ RAMOS, solicitou 82
a aprovação da banca: MARCELO CORRÊA BERNARDES (INTERNO), ALEXANDRE DE 83
ANDRADE FERREIRA (EXTERNO). Aprovado. 09. SOLICITAÇÃO DE COMPOSIÇÃO 84
DE BANCA DE MESTRADO E DOUTORADO. 9.1. O aluno MARCOS FELIPE DE PAULO 85
LOURENÇO (mestrado), orientado por WILSON THADEU VALLE MACHADO, solicitou a 86
aprovação da banca: EDISON DAUSACKER BIDONE (interno), JOSÉ ANTÔNIO BAPTISTA 87
NETO (interno), CHRISTIANE NASCIMENTO MONTE (externo), CHRISTINE GAYLARDE 88
(externo). Aprovado. 9.2. O aluno WILSON LOPES DE OLIVEIRA NETO (mestrado), 89
orientado por EMMANOEL VIEIRA DA SILVA, solicitou a aprovação da banca: EDUARDO 90
DUARTE MARQUES (coorientador – externo), EDISON DAUSACKER BIDONE (interno), 91
JOÃO HENRIQUE LARIZZATTI (externo). Aprovado. A ALUNA FERNANDA 92
FIGUEIREDO GRANJA DORILÊO LEITE (mestrado), orientada por RENATO DE ARAGÃO 93

RIBEIRO RODRIGUES, solicitou a aprovação da banca: LUCIANE SILVA MOREIRA 94
(interno), EDISON DAUSACKER BIDONE (interno), GABRIEL NUTO NÓBREGA (interno), 95
ADEMIR FONTANA (externo), ANA PAULA DE CASTRO RODRIGUES (externo). 96
Aprovado Ad Referendum. 10. SOLICITAÇÃO DE PRORROGAÇÃO DE DEFESA. 10.1. 97
Prorrogação por 4 meses da defesa de doutorado do aluno CAIO CEZAR DE SOUZA 98
GONÇALVES (DOUTORADO), orientado por RUT AMELIA DIAZ RAMOS. Aprovado. 10.2. 99
Prorrogação por 4 meses da defesa de mestrado do aluno PEDRO ROSÁRIO GISMONTI, 100
orientado por RUT AMELIA DIAZ RAMOS. Aprovado. 10.3. Prorrogação por 3 meses da defesa 101
de doutorado da aluna ROZILENI PIONT KOVSKY CALLETI, orientada por WILLIAM 102
ZAMBONI DE MELLO. Aprovado. 10.4. Prorrogação por 20 dias da defesa de qualificação de 103
doutorado da aluna VERÔNICA RIBEIRO RAMOS DE CARVALHO, orientada por GABRIEL 104
NUTO NÓBREGA. Aprovado. 10.5. Prorrogação por 2 meses da defesa de doutorado da aluna 105
MARIANA COSTA CORRÊA, orientada por MARCELO CORRÊA BERNARDES. Aprovado. 106
10.6. Prorrogação por 3 meses da defesa de mestrado da aluna ANA CAROLINA DE ASSIS 107
MACHADO, orientada por EMMANOEL VIEIRA DA SILVA FILHO. Aprovado. 10.7. 108
Prorrogação por 3 meses da defesa de mestrado do aluno LEONARDO COELHO BOTELHO, 109
orientado por EMMANOEL VIEIRA DA SILVA FILHO. Aprovado. 10.8. Prorrogação por 4 110
meses da defesa de doutorado da aluna JANAÍNA DE ASSIS MATOS, orientada por CARLA 111
SEMIRAMIS SILVEIRA. Aprovado. 10.9. Prorrogação por 2 meses da defesa de doutorado da 112
aluna GRAZIELE NASCIMENTO SILVA, orientada por WILSON THADEU VALLE 113
MACHADO. Aprovado. 10.10. Prorrogação por 2 meses da defesa de mestrado da aluna 114
CRISTIANE APARECIDA FERNANDES DE JESUS, orientada por WILSON THADEU 115
VALLE MACHADO. Aprovado. OUTRAS DEMANDAS OU ASSUNTOS GERAIS. 116
COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO 2023.2 (28/07 a 08/08): A comissão será 117
composta pelos professores: Igor Martins Venâncio Padilha, Carla Semiramis da Silveira, e 118
Wilson Thadeu Valle Machado. COMISSÃO CBG E ALAGO. Objetivo: Seleção dos trabalhos 119
para o CBG e ALAGO, e levantamento de custos para financiamento do PROEX. Membros: 120
Marcelo Corrêa Bernardes (presidente), Gabriel Nuto Nóbrega, Ana Carolina de Assis Machado 121
(mestrado) e Marcos Felipe da Costa Silva (mestrado).  Nada mais havendo a tratar, foi encerrada 122
a reunião, eu Gabriel dos Santos Portela, lavrei a presente ata, que vai datada e assinada por mim, 123
e pelo professor Nicolás Misailidis Stríkis, coordenador e presidente do colegiado. Niterói, Rio 124
de Janeiro, 28 de março de 2023. 125

Gabriel dos Santos Portela  Nicolás Misailidis Stríkis

 Secretário  Coordenador

Nicolás Misailidis Strikis (Jun 16, 2023 13:14 ADT)
Nicolás Misailidis Strikis

Gabriel dos Santos Portela (Jun 16, 2023 13:33 ADT)
Gabriel dos Santos Portela

https://na2.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAf4kz48g28gHPqfSBOh-NbRJob9cRUVGs
https://secure.na2.adobesign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAf4kz48g28gHPqfSBOh-NbRJob9cRUVGs

		2023-06-16T09:34:02-0700
	Agreement certified by Adobe Acrobat Sign